
وقتی قلب فوتبال ایتالیا ایستاد
در حالی که همه منتظر تقابل دو تیم بالانشین 
فیورنتینا و اینتر در مسابقات سری‌آ ایتالیا بودند، 
تشنج ادواردو بووه بازیکن جوان تیم فیورنتینا در 
دقیقه۱۶ بازی و وضعیت اضطراری این بازیکن، همه 
چیز را تحت‌الشعاع قرار داد. نگرانی هواداران دو 
تیم، اشک‌های بازیکنان فیورنتینا و درخواست‌های 
بازیکنان برای رسیدگی فوری به وضعیت بووه، 
تصاویر تراژیک و خاصی را از هفته چهاردهم 
رقابت‌های سری‌آ ایتالیا به جهان مخابره کرد و 
عموم فوتبالدوستان در جهان، نگران حال ادواردو 
بووه شدند. داور به سرعت بازی را متوقف کرد و 
آمبولانس کنار زمین، سریع وارد عمل شد و در میان 

اشک‌های بازیکنان فیورنتینا، این بازیکن را راهی 
بیمارستان کردند. تعلیق فوری بازی برای رسیدگی 
به وضعیت بووه و پس از آن تعویق زمان برگزاری 
بازی با توجه به شرایط روحی‌روانی بازیکنان دو تیم 
و هواداران حاضر در فلورانس، در مدت زمانی کوتاه 
رخ داد و دقایقی بعد، خبر بازیابی هوشیاری بووه و 
طی شدن مراحل درمانی این بازیکن در بیمارستان 
از سوی رسانه‌های معتبر فوتبال ایتالیا مخابره شد 

تا در این خصوص جای نگرانی نباشد.
پس از ایست قلبی کریستین اریکسن در بازی 
معروف دانمارک و فنلاند یورو ۲۰۲۰، تمهیدات فیفا 
و یوفا برای نجات جان بازیکنان فوتبال در مواقع 

اضطراری افزایش پیدا کرده و حتی بازیکنان، 
آموزش‌های لازم را برای نجات جان بازیکنان در 
چنین وضعیتی دیده‌اند. نکته جالب، وسواس 
رسانه‌های ایتالیایی در انتشار اخبار در خصوص 
وضعیت بووه و استناد آنها به منابع موثق برای 
مخابره جدیدترین اخبار در خصوص او بود که 
مانع از هرگونه شایعه‌پراکنی برای جذب مخاطب 
شد. خطر بزرگ، از بیخ گوش ستاره تیم زیر ۲۱ 
سال ایتالیا گذشت و عملکرد کادر پزشکی حاضر 
در ورزشگاه و واکنش‌های سری‌آ، سرمشق خوبی 
برای سایر کشورها و باشگاه‌ها در مواجهه با حوادث 

مشابه خواهد بود.

در حاشیه

 »مهر و موم« 
به معنای 

بستن چیزی 
با کیفیتی 

ویژه است 
که هیچ‌گاه 
به زیبایی و 

جذابیت کلمه 
کلین‌شیت 

نمی‌رسد

iranvarzeshii

در جریان بازی بین زرکور و لابه که در شهر 
زرکور برگزار شد یک ضربه پنالتی برای 
تیم محلی اعلام شد که هواداران این 
تصمیم داور را قبول نداشتند و پس از آن 
تماشاگران به سمت زمین دویدند و شروع 
به پرتاب سنگ به سوی هم کردند که منجر 
به درگیری شدیدی شد. در حال حاضر 

مشخص نیست تعداد تلفات این حادثه 
چقدر است. بنا بر گزارش‌ها، سردخانه‌ها 
و بیمارستان‌ها پس از این درگیری مملو از 
جمعیت هستند. تعداد قربانیان ممکن 
است به صد نفر هم برسد. درگیری بین 
هواداران در خارج از ورزشگاه به خیابان‌های 

اطراف ورزشگاه نیز کشیده شد.

نخست‌وزیر گینه از اتفاقات رخ‌ داده در این 
بازی فوتبال که باعث کشته‌شدن چندین 
نفر شد ابراز تأسف کرد. رسانه محلی 
Mediaguinee اعام کرد که چندین 
نفر از جمله چند کودک خردسال در بین 
کشته‌شدگان هستند. خبرگزاری فرانسه 
به نقل از یک پزشک محلی ناشناس گفته 
است که ده‌ها نفر در این درگیری‌ها کشته 

شده‌اند.
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فضای مجازی

ــی  ــ بخش  ، ل ــا ــ تب فو ــات  ــ صطلاح ا و  ــا  ــ ه‌ه ژ ا و
ــن ورزش را  ــ ــان ای ــ ــگ و زب ــ ــدنی از فرهن ــ جدانش
ــن واژه‌ها به  ــ ــیاری از ای ــ ــکیل می‌دهند و بس ــ تش
ــده‌اند.  ــ ــان به زبان روزمره مردم وارد ش ــ مرور زم
ــه معنای  ــ ــیت« ب ــ ــن واژه‌ها، »کلین‌ش ــ ــی از ای ــ یک
ــط دروازه‌بان  ــ ــتن دروازه توس ــ ــه داش ــ ــته نگ ــ بس
ــن واژه در ابتدا  ــ ــت. ای ــ ــت گل اس ــ ــدم دریاف ــ و ع
ــون مانند  ــ ــی تلویزی ــ ــف برنامه‌های ورزش ــ به لط
ــال دهه‌های 80  ــ ــگران فوتب ــ ــه نود و گزارش ــ برنام
ــه مرور به  ــ ــد و ب ــ ــه فوتبال ایران معرفی ش ــ و 90 ب

ــل گردید.  ــ ــج تبدی ــ ــک اصطلاح رای ــ ی
ــه  ــ ب ــیت  ــ کلین‌ش واژه  ــر،  ــ اخی ــال‌های  ــ در س
ــان و عملکرد  ــ ــدی دروازه‌بان ــ ــادی از توانمن ــ نم
ــن واژه  ــ ــت. ای ــ ــده اس ــ تیم‌های دفاعی بدل ش
ــدرت و موفقیت در  ــ ــان‌دهنده ق ــ ــی نش ــ به نوع
ــاب  ــ ــت بازی نیز به حس ــ ــی و مدیری ــ خط دفاع
ــی که واژه  ــ ــت از زمان ــ می‌آید. با این‌حال، درس
ــه دلیل  ــ ــا افتاد، ب ــ ــر زبان‌ه ــ ــیت به س ــ کلین‌ش
ــت‌و‌جو  ــ ــوع جس ــ ــی آن، موض ــ ــه انگلیس ــ ریش
ــه یکی  ــ ــز ب ــ ــی آن نی ــ ــای فارس ــ ــرای معادل‌ه ــ ب
ــی و  ــ ــی ادب ــ ــان اهال ــ ــای داغ در می ــ از بحث‌ه

ــد. ــ ــان تبدیل ش ــ زبان‌شناس
ــی  ــ فارس ادب  و  ــان  ــ زب ــتان  ــ فرهنگس ــاش  ــ ت
ــب برای  ــ ــای مناس ــ ــردن معادل‌ه ــ ــدا ک ــ برای پی
ــی از دغدغه‌های مهم این  ــ واژه‌های وارداتی یک
ــیر، برنامه‌های  ــ ــن مس ــ ــت. در ای ــ ــاد بوده اس ــ نه
ــی ایفا می‌کنند  ــ تلویزیونی همچنان نقش مهم
ــتای  ــ ــل کنند که هم‌راس ــ ــه‌ای عم ــ ــد به‌گون ــ و بای
ــند. اما به تازگی،  ــ ــولات زبانی و فرهنگی باش ــ تح
ــی  ــ ــون معادل فارس ــ ــی پیرام ــ ــای جالب ــ بحث‌ه

ــت. واژه مصوب  ــ ــیت به وجود آمده اس ــ کلین‌ش
ــی کلین‌شیت در فرهنگستان  ــ و جایگزین فارس
ــت اما برنامه گزارش  ــ ادب و زبان »گل پاک« اس
ــوش از واژه »مهر و  ــ ــی خودج ــ ــی در اقدام ــ ورزش
ــرد که  ــ ــتفاده ک ــ ــیت اس ــ ــوم« به جای کلین‌ش ــ م
ــای مختلفی در  ــ ــا واکنش‌ه ــ ــوع نیز ب ــ این موض
ــده و بحث‌های داغی  ــ ــازی همراه ش ــ فضای مج

ــت.  ــ ــی فوتبال ایجاد کرده اس ــ را بین اهال
ــراغ فرهنگستان ادب  ــ در همین خصوص به س
ــا واکنش این نهاد را در خصوص  ــ و زبان رفتیم ت
ــروه واژه‌گزینی  ــ ــوع بدانیم. عضو کارگ ــ این موض
ــی در  ــ ــان فارس ــ ــتان ادب و زب ــ ورزش فرهنگس
ــتفاده از واژه  ــ ــن موضوع گفت: »اس ــ خصوص ای
ــت و  ــ ــتان نیس ــ ــر و موم مورد تأیید فرهنگس ــ مه
ــوش از واژه مهر  ــ ــورت خودج ــ ــن برنامه به ص ــ ای
ــت. واژه مصوب این  ــ ــرده اس ــ ــتفاده ک ــ و موم اس
ــیت،  ــ ــادل واژه کلین‌ش ــ ــتان برای مع ــ فرهنگس

ــت.« ــ گل پاک اس
ــی در مورد  ــ ــدم اقبال عموم ــ ــخ به ع ــ وی در پاس
ــال  ــ ــی در ورزش فوتب ــ ــادل فارس ــ ــای مع ــ واژه‌ه
ــتان ادب و زبان فارسی  ــ توضیح داد: »فرهنگس
ــا ندارد  ــ ــن واژه‌ه ــ ــتفاده ای ــ ــراری بر اس ــ هیچ اص
ــک مترادف  ــ ــا به عنوان ی ــ ــوب تنه ــ و واژگان مص
ــتفاده قرار  ــ ــورد اس ــ ــدن م ــ ــل فهم ش ــ ــرای قاب ــ ب
ــعی کنیم از  ــ ــه س ــ ــت ک ــ ــا خوب اس ــ ــرد ام ــ می‌گی
ــن اینکه  ــ ــتفاده کنیم. ضم ــ ــی اس ــ واژگان فارس
ــال  ــ ــه س ــ ــود، بعد از س ــ ــر نش ــ ــر واژه‌ای فراگی ــ اگ
ــرار خواهد  ــ ــری ق ــ ــورد بازنگ ــ ــتان م ــ در فرهنگس

» . فت گر
ــتفاده از واژه »مهر و موم«  ــ ــبت به اس ــ انتقاد نس
ــیت نه‌تنها  ــ ــرای کلین‌ش ــ ــی ب ــ ــوان معادل ــ ــه عن ــ ب
ــه به خاطر  ــ ــت و مفهوم آن، بلک ــ ــل ماهی ــ به دلی
ــای رقابتی و جذاب  ــ ــت ویژگی‌ه ــ عدم درک درس
ــت. »مهر  ــ ــرار گرف ــ ــه ق ــ ــورد توج ــ ــز م ــ ــال نی ــ فوتب
ــا کیفیتی  ــ ــزی ب ــ ــتن چی ــ ــه معنای بس ــ ــوم« ب ــ و م
ــی و جذابیت  ــ ــچ‌گاه به زیبای ــ ــت که هی ــ ویژه اس
ــه  ــ ب ــخ  ــ ــد. در پاس ــ ــیت نمی‌رس ــ ــه کلین‌ش ــ کلم

ــردبیر برنامه  ــ ــی، س ــ ــادات، علی چاوش ــ این انتق
ــن نکته  ــ ــه، بر ای ــ ــبکه س ــ ــی در ش ــ گزارش ورزش
ــوم« صرفاً از جهت  ــ ــرد که واژه »مهر و م ــ تأکید ک
ــت  ــ ــتفاده قرار گرفته اس ــ ــورد اس ــ ــرادف معنا م ــ ت
ــک معادل  ــ ــنهادی بوده نه ی ــ ــک ترجمه پیش ــ و ی

! ب مصو
ــتایی میان  ــ ــه هم‌راس ــ ــد گفت ک ــ ــت، بای ــ در نهای
ــته‌ای  ــ ــگ در ورزش، بویژه در رش ــ ــان و فرهن ــ زب
ــروری به نظر  ــ ــال، امری ض ــ ــل فوتب ــ محبوبی مث
ــوان  ــ ــه عن ــ ــیت ب ــ ــی واژه کلین‌ش ــ ــد. وقت ــ می‌رس
ــای خود را  ــ ــان ج ــ ــاح در دل مخاطب ــ ــک اصط ــ ی
ــد معادل‌های  ــ ــه تولی ــ ــازی ب ــ ــه نی ــ ــرده، چ ــ باز ک
ــد بود؟ بی‌تردید،  ــ غیرمعتبر و غیرضروری خواه
ــت و  ــ ــود یک زبان جهانی اس ــ ــان به خودی خ ــ زب
ــترک بین  ــ ــال خودش یک زبان مش ــ ورزش فوتب
ــن ورزش  ــ ــن اینکه ای ــ ــت ضم ــ ــردم جهان اس ــ م
ــه واژگان  ــ ــت ک ــ ــی اس ــ اصالتاً یک ورزش انگلیس
ــوند  ــ ــه می‌ش ــ ــان گرفت ــ ــن زب ــ ــز از دل همی ــ آن نی
ــه  ــ ــدام ب ــ ــا اق ــ ــوری در دنی ــ ــچ کش ــ ــون هی ــ و تاکن
ــن  ــ ــت، از همی ــ ــرده اس ــ ــا نک ــ ــازی آنه ــ معادل‌س
ــازی برای  ــ ــد معادل‌س ــ ــر می‌رس ــ ــه نظ ــ ــت ب ــ جه
ــت، امری  ــ ــی اس ــ ــی که نامش هم انگلیس ــ ورزش

ــندیده نباشد. ــ پس

شما کدام واژه را انتخاب می‌کنید

مهر و موم، گل پاک یا کلین شیت؟!
گزارش یک

محمدرضا رحیم پور
روزنامه‌نگار

سوژه روز

در ادامه هفته سیزدهم سری‌آ ایتالیا، تیم‌های فیورنتینا و اینتر یکشنبه شب 
از ساعت 20:30 به وقت تهران در ورزشگاه آرتمیو فرانکی به مصاف هم رفتند 
اما در دقیقه 17، ادواردو بووه وینگر چپ فیورنتینا به دلیل ایست قلبی روی 
زمین افتاد و سپس تیم پزشکی وارد زمین شدند و بازیکنان و کادرفنی دو تیم، 
دور وینگر ایتالیایی حلقه زدند. سپس یک آمبولانس وارد زمین شد تا بووه را 

به بیمارستان منتقل کنند. 
بازیکنان دو تیم بعد از این حادثه در بهت فرو رفتند و داور هم تصمیم گرفت 

تا بازیکنان به رختکن بروند و زمین خالی شود. 

الفبا آرسنال را دوم کردواکنش‌ها به اتفاق تلخ در بازی فیورنتینا - اینتر

هواداران آرسنال و چلسی از یک فصل 
درخشان لذت می‌برند، زیرا باشگاه‌های 
لندنی برتری خود را در جدول امتیازات نشان 
داده و اکنون آنها پس از لیورپول صدرنشین به 
ترتیب در رده‌های دوم و سوم قرار دارند. با این 
حال، پس از پایان هفته سیزدهم، هواداران از 
دیدن آرسنال بالاتر از چلسی در جدول امتیاز 
شگفت‌زده شدند، علیرغم اینکه هر دو طرف 
در تعداد امتیازات، گل‌های خورده، گل زده و 

در نتیجه اختلاف گل یکسان داشتند!
معمولاً یک تیم به لطف تفاضل گل بالاتر 
از تیم دیگر در جای بالاتر در جدول  قرار 
می‌گیرد اما آرسنال و چلسی در واقع در 
همه بخش‌ها با هم برابر هستند. این بدان 
معناست که ما با شرایط بسیار نادری روبه‌رو 
هستیم و باید عمیق‌تر به قوانین لیگ برتر 
بپردازیم. طبق قوانین لیگ برتر و اتحادیه 
فوتبال )انجمن فوتبال(، اگر دو یا چند تیم 
نتوانند از طریق امتیاز، تفاضل گل و بازی‌های 
رودررو از هم جدا شوند، رتبه‌بندی به ترتیب 

حروف الفبا بستگی دارد.

 بانوی هنرپیشه ایران 
به تیم گلف هنرمندان پیوست

 نسرین مقانلو با حضور در فدراسیون گلف با مهرداد جمشیدی دبیرکل 
فدراسیون دیدار و گفت‌وگو کرد . همچنین دبیرکل فدراسیون تندیس ویژه 

تنیس را به وی هدیه داد.
در سال‌های اخیر شاهد حضور فعال اهالی هنر در رشته‌های ورزشی بوده‌ایم 

از جمله رضا گلزار در فدراسیون پدل.

استوری سردار و مهدی برای ادواردو بووه

خ داد، همه  اتفاق ناگواری که در جریان دیدار فیورنتینا مقابل اینتر ر
را شوکه کرد. ادواردو بووه در جریان بازی ناگهان از هوش رفت و این 

اتفاق که منجربه لغو بازی بین دو تیم شد، واکنش افراد بسیاری در 
سراسر جهان را در پی  داشت.

مهدی طارمی، مهاجم ایرانی اینتر که در دیدار تیمش مقابل فیورنتینا 
بر روی نیمکت حضور داشت و شاهد اتفاق تلخ برای بووه بود، با انتشار 

یک استوری در صفحه اینستاگرامی خود برای این بازیکن آرزوی سلامتی 
کرد. علاوه بر مهدی طارمی، سردار آزمون، مهاجم تیم ملی ایران و 

شباب‌الاهلی که فصل گذشته با بووه در رم هم‌تیمی بود با انتشار یک 
استوری در صفحه اینستاگرامی خود برای او آرزوی سلامتی کرد.

پپ هم بلد است کری بخواند

و  ل  پو ر لیو ل  تبا فو ی  تیم‌ها ر  ا ید د

منچسترسیتی از هفته سیزدهم رقابت‌های 

فصل ۲۵-۲۰۲۴ لیگ برتر انگلیس با پیروزی 

۲برصفر قرمزها به پایان رسید. لیورپول در ادامه 

روند فوق‌العاده خود و با ارائه یک نمایش کاملاً 

برتر، منچسترسیتی نیمه‌جان را از پای درآورد و 

محکم‌تر از قبل به صدر جدول تکیه زد.

یکی از سوژه‌های جنجالی تقابل دو تیم، شعارهای 

هواداران لیورپول علیه پپ گواردیولا بود. از زمانی 

که نتیجه 2برصفر به سود لیورپول شد تا لحظه‌ای 

که سوت پایان بازی به صدا درآمد، هواداران 

حاضر در آنفیلد با سر دادن شعار زیر، پپ را مورد 

تمسخر قرار دارند: »فردا صبح اخراجی!« اما پپ 

بی‌تفاوت نماند. سرمربی منچسترسیتی با نشان 

دادن عدد ۶ که بیانگر تعداد قهرمانی‌های او با 

منچسترسیتی در لیگ برتر انگلیس است، پاسخ 

کوبنده‌ای به آنفیلدی‌ها داد.

محرومیت یازده باشگاه عربستانی 
از سوی فیفا

 فیفا در نامه‌ای به فدراسیون فوتبال عربستان 
یازده باشگاه این کشور را از فعالیت در فصل 
نقل‌وانتقالات محروم کرد. براساس این نامه 
باشگاه‌های عربستانی فعلاً به خاطر پرونده‌های 
مالی‌شان حق جذب هیچ بازیکن جدیدی را 

ندارند.
البته در بین این یازده باشگاه، نام باشگاه‌هایی 
مانند النصر، الهال، الاتحاد و الاهلی که با 
عربستان  سرمایه‌گذاری  صندوق  حمایت 
ستاره‌های بزرگ فوتبال جهان را جذب می‌کنند 
به چشم نمی‌آید. الشباب و الوحده دو باشگاه 
سرشناسی‌اند که نام‌شان در فهرست فیفا 
دیده می‌شود. الشباب، الوحده، الضمک، 
الحزم، اللواء، الجندل، القیصومه، الترج، الهجر، 
الجبلین و احد یازده باشگاهی‌ هستند که از سوی 

فیفا با محرومیت مواجه شده‌اند.


